
Proposta Numero: DET-1127-2024 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Distretto Socio Sanitario 2 

OGGETTO: Erogazione sussidio ad assistiti affetti di Morbo di Hansen residenti nell’ambito del
Distretto Socio Sanitario n.2 competenze maggio 2024.

IL DIRIGENTE APICALE

Vista  la  legge  n.31  del  24  gennaio  1986  (modifiche  alla  legge  31/03/1980  n.126  e  alla
legge13/08/1980 n.463, recante norme di indirizzo alle Regioni in materia di provvidenza a favore
degli Hanseniani e loro familiari) che riconosce ai cittadini italiani affetti dal morbo di Hansen il
diritto a un sussidio giornaliero;

Premesso
-che sul territorio di competenza del Distretto S.S. n. 2 sono residenti  utenti titolari di diritto alla
corresponsione  del  “Sussidio  in  favore  degli  Hanseniani”  riconosciuto  dalla  legge  n.  31  del
24/01/1986 ( modifiche alla legge 31/03/1980 n.126 e alla legge 13/08/1980 n.463 recante norme di
indirizzo alle Regioni in materia di provvidenza a favore degli  Hanseniani e loro Familiari);

Verificata
-  la  nota  del  Ministero  della  Salute  DGPROG  n.0002798-P del  29/01/2016  (Fondo  Sanitario
Nazionale  2016)  che  acquisita  agli  atti  del  Distretto  tramite  nota  della  Regione  Puglia  prot.
n.AOO151/2016 stabilisce che , ai fini dell’erogazione del sussidio, il tetto di reddito di riferimento
è  rimasto  immutato  ad  €11.600,00 e  che  gli  importi  dei  sussidi  stabiliti  per  l’anno 2016 sono
determinati in “pazienti assistiti a domicilio” in € 39,18;

- Considerato che detto sussidio viene erogato  a condizione che:
 L’assistito  si  sottoponga  ogni  trimestre  agli  accertamenti  e  ai  trattamenti  profilattici  e

terapeutici;
 abbia un reddito inferiore a €11.600,00 giusto D.M.12/04/2007, ovvero in presenza di altri

redditi il sussidio viene corrisposto fino alla concorrenza di detto limite;
 il sussidio in oggetto  è esente dalla imposta sul reddito delle persone fisiche e dell’ imposta

locale sui redditi ai sensi dell’art. 34 del DPR n.601/73.

 Visto che sono  pervenute quattro certificazioni  periodiche dal centro di riferimento nazionale per
la cura del morbo di Hansen di Gioia del Colle ;

Tenuto conto che l’importo complessivo  di € 1.166,51( millecentosessantasei/51) è stato imputato
sul codice  Conto 70613000025 “Sussidio in favore degli Hanseniani”  dell’esercizio finanziario
2024 ,UASA0201/2024/1 - “Rimborso Assistiti indennità HansenianiL.31/86” 

DETERMINA



Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- di procedere all'impegno e alla liquidazione della somma complessiva di
€ 1.166,51( millecentosessantasei/51) ,  in favore degli assistiti aventi diritto  al sussidio in favore
degli Hanseniani competenze maggio 2024;

-  Di  inviare  i  ruoli  di  pagamento  in  originale  e  in  busta  chiusa,  oltre  che  telematicamente
esclusivamente all’Area Gestione Risorse Finanziarie;

-  Di dare atto che la documentazione a supporto dell’istruttoria è conservata agli atti di questo
Distretto;

- Di dare atto che il costo pari a  € 1.166,51( millecentosessantasei/51 )  è da registrare sul codice
Conto  70613000025  “  Sussidio  in  favore  degli  Hanseniani”  dell’esercizio  finanziario
2024 ,UASA0201/2024/1 - “Rimborso Assistiti indennità HansenianiL.31/86” 

- Di fare riserva dell’adozione  di ogni ulteriore necessario provvedimento.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


